
  A FOLHA 
 

 

 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Quarta-Feira, 12 de Maio de 2021 - Ano XCIV - Nº63           www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00037/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado da licitação, 
modalidade Pregão Presencial nº 00037/2021, que objetiva o 
Registro de Preços para: Registro de Preços para Aquisição de 
Kits de Alimentos, denominados como: Kit Merenda e Kit Social, a 
serem distribuídos aos alunos da rede pública municipal e as 
famílias em vulnerabilidade social deste Município; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponente vencedor: 
- JOSÉ DE ARIMATEA DA SILVA. CNPJ: 19.211.844/0001-00. 
Valor: R$ 220.456,00. 
Está convocado o Licitante acima, para assinatura da Ata de 
Registro de Preços no prazo de até 05 (cinco) dias úteis a contar 
desta publicação, na Sede da Prefeitura Municipal de Itabaiana. 
Publique-se e cumpra-se 

 Itabaiana - PB, 11 de Maio de 2021. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00044/2021 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, na Câmara Municipal de Itabaiana sediada na 
Av. João Pessoa, 392 - Centro - Itabaiana - PB, às 09:00 horas do 
dia 24 de Maio de 2021, licitação modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: Aquisição de 
Testes rápidos do Tipo IGG/IGM para diagnostico da COVID-19. 
Os testes devem ter registros na Anvisa e possuir validade 
superior a 6 (seis) meses da data de entrega. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
98850-5023. Edital: www.itabaiana.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

Itabaiana - PB, 11 de Maio de 2021 
RODRIGO MARTINS CAMBOIM DA CAMARA 

Pregoeiro Oficial 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00035/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 

 HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado da licitação, 
modalidade Pregão Presencial nº 00035/2021, que objetiva o 
Registro de Preços para: Registro de Preços objetivando para 
Contração de Empresas para fornecimento parcelado de 
Medicamentos, Alimentação (Dieta) e Insumos para atender as 
Demandas Judiciais da Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Itabaiana PB; com base nos elementos constantes 
do processo correspondente, os quais apontam como proponente 
vencedor: 
- PHOSPODONT LTDA. CNPJ: 04.451.626/0001-75. Valor: R$ 
52.925,04. 
Está convocado o Licitante acima, para assinatura da Ata de 
Registro de Preços no prazo de até 05 (cinco) dias úteis a contar 
desta publicação, na Sede da Prefeitura Municipal de Itabaiana. 
Publique-se e cumpra-se 

Itabaiana - PB, 11 de Maio de 2021.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

AVISO DE PENALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº00016/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
Aplicar a empresa MARIA DO SOCORRO SANTOS BASÍLIO – 
CNPJ 00.799.421/0001-24, as penalidades previstas no 
Instrumento Convocatório – Pregão Presencial Nº 00016/2021, 
bem como fundamentado pelas Leis Federais Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93. Impedimento de licitar com o Município de Itabaiana/PB, 
e multa no valor de R$ 4.053,00 (quatro mil e cinquenta e três 
reais), a qual deverá ser recolhida no prazo de até 15 (quinze) 
dias úteis desta Publicação.  

Itabaiana 11 de maio de 2021  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

AVISO DE FRACASSADA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00033/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade Pregão 
Presencial nº 00033/2021, que objetiva: Registro de Preços para 
Contratação de Empresas para Fornecimento de recarga de 
botijão de gás de cozinha de 13 kg para o consumo das 
Secretarias da Prefeitura Municipal de Itabaiana; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, 
especialmente o relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial, 
o qual declara a Licitação Fracassada. 

 Itabaiana 11 de maio de 2021  



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  

 

  Itabaiana-Paraíba, Quarta-Feira, 12 de Maio de 2021 - Ano XCIV- N 63 

 

            www.itabaiana.pb.gov.br 
 

LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 
Prefeito 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TOMADA DE PREÇO Nº 00005/2020 
1. Processo: Tomada de Preço Nº 00005/2020. 
2. Aditivo: 00002/2021   
3. Nº de Ordem do Aditivo: 03º Termo Aditivo 
4. Contrato: Nº 00104/2020 
5. Contratante: Prefeitura Municipal de Itabaiana/PB 
6. Contratado: SVS CONSTRUÇÃO CIVIL E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA CNPJ 
11.426.831/0001-64 
7. Objeto: Prorroga-se o prazo inicial do Contrato para 07 de 
setembro de 2021.  
8. Fundamentação Legal: Art. 57 da Lei Federal Nº 8.666/93 
9. Data de Assinatura: 10/05/2021 

Itabaiana-PB, 11 de maio de 2021. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00016/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado da licitação, 
modalidade Pregão Presencial nº 00016/2021, que objetiva o 
Registro de Preços para: Contratação de Empresa para 
Fornecimento de Água Mineral para atender as necessidades das 
Secretarias do Município de Itabaiana PB; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponente vencedor: 
- FABIO GONÇALVES DE PONTES – ME. CNPJ: 
07.334.620/0001-06. Valor: R$ 40.530,00. 
Está convocado o Licitante acima, para assinatura da Ata de 
Registro de Preços no prazo de até 05 (cinco) dias úteis a contar 
desta publicação, na Sede da Prefeitura Municipal de Itabaiana. 
Publique-se e cumpra-se 

Itabaiana - PB, 11 de Maio de 2021 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 


